

Số: /KH-UBND

Đông Đa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai số hóa quản trị trường học ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn phường Đông Đa năm 2026 và giai đoạn 2026 – 2030

Thực hiện kế hoạch số 2551/KH-SGDĐT ngày 04/06/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội về việc "Số hóa quản trị trường học ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội"; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân cấp phường trong công tác quản lý nhà nước về giáo dục và an sinh xã hội tại địa phương; UBND phường Đông Đa ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

1. Mục tiêu cụ thể

- 100% các cơ sở giáo dục (Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở) trên địa bàn phường triển khai kế hoạch số hóa quản trị, bảo đảm dữ liệu liên thông theo thời gian thực.

- Phối hợp rà soát, bảo đảm 100% học sinh đang cư trú và học tập trên địa bàn được cấp mã định danh học tập (LearningID), xác thực dữ liệu đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Hỗ trợ các trường học dịch chuyển hạ tầng hướng tới mục tiêu giảm tối thiểu 20% thời gian xử lý các quy trình hành chính liên thông, thay thế hoàn toàn hồ sơ giấy bằng hồ sơ số (đặc biệt là Học bạ số).

- Phổ cập quản lý thu phí, học phí bằng phương thức không sử dụng tiền mặt tại tất cả các trường học trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Tuân thủ nghiêm túc nguyên tắc "6 rõ": Rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm và rõ thẩm quyền.

- Dữ liệu thu thập, đối soát phải đảm bảo tính "Đúng, đủ, sạch, sống, thống nhất và dùng chung". Tuyệt đối bảo đảm an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân của học sinh, giáo viên.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường (Đơn vị thường trực)

- Là đầu mối chủ trì, phối hợp với Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn rà soát, hướng dẫn thực hiện tự đánh giá theo Bộ tiêu chí “Trường học số” (thang điểm 100 với 5 nhóm tiêu chí cơ bản).

- Đôn đốc các cơ sở giáo dục thực hiện đồng bộ việc quản lý thu phí không sử dụng tiền mặt; áp dụng quản lý hồ sơ, sổ sách chuyên môn tích hợp chữ ký số; nâng cấp thư viện số.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, khuyến khích phụ huynh tương tác với nhà trường qua các kênh miễn phí như tin nhắn OTT, ứng dụng di động (APP) và Website giáo dục nhằm lan tỏa văn hóa số ra cộng đồng.

- Chủ trì rà soát, tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND phường báo cáo định kỳ gửi Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND quận theo đúng quy định.

2. Công an phường Đống Đa

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ sở giáo dục trên địa bàn rà soát, đối soát dữ liệu và thực hiện làm sạch dữ liệu.

- Bảo đảm việc xác thực thông tin 100% học sinh với Cơ sở dữ liệu dân cư nhằm phục vụ cấp mã định danh học tập (LearningID) chính xác, thông suốt.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tham mưu UBND phường cân đối, ưu tiên bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hành chính địa phương và các nguồn hợp pháp khác.

- Tập trung kinh phí hỗ trợ các trường học công lập thuộc địa bàn đầu tư cho các hạng mục cấp bách: Hạ tầng mạng, Internet tốc độ cao, thiết bị dạy học số.

4. Các Cơ sở Giáo dục (Trường học) trên địa bàn phường

- Ban Giám hiệu các trường căn cứ Kế hoạch của Sở GD&ĐT và Kế hoạch này để xây dựng chương trình hành động chi tiết tại đơn vị, bảo đảm tiến độ, chất lượng.

- Áp dụng nghiêm túc hệ thống quản lý trường học điện tử: Sổ điểm điện tử, học bạ điện tử, học bạ số, văn bằng số.

- Tổ chức khai thác hiệu quả Nền tảng học tập số Thủ đô, kho học liệu số; từng bước triển khai thí điểm mô hình dạy học kết hợp (blended learning) theo lộ trình chuyên môn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu Trưởng các bộ phận thuộc UBND phường, Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các đơn vị kịp thời thông tin về phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo UBND phường xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT TP Hà Nội;
- Lãnh đạo UBND Phường;
- BGH các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trọng Hải